

Article

Characterization and Comparison of Nutritional Intake between Preparatory and Competitive Phase of Highly Trained Athletes

Catarina L. Nunes ^{1,2}, Catarina N. Matias ², Diana A. Santos ², José P. Morgado ², Cristina P. Monteiro ², Mónica Sousa ^{3,4}, Cláudia S. Minderico ², Paulo M. Rocha ², Marie-Pierre St-Onge ⁵, Luís B. Sardinha ² and Analiza M. Silva ^{2,*}

- ¹ Faculdade de Ciências da Nutrição e Alimentação da Universidade do Porto, Rua Dr. Roberto Frias, 4200-465 Porto, Portugal; catnunes94@gmail.com
- ² Exercise and Health Laboratory, CIPER, Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa, Estrada da Costa, 1499-688 Cruz-Quebrada, Portugal; CMatias@fmh.ulisboa.pt (C.N.M.); dianasantos@fmh.ulisboa.pt (D.A.S.); morgado.ze@gmail.com (J.P.M.); cmonteiro@fmh.ulisboa.pt (C.P.M.); cminderico@gmail.com (C.S.M.); procha@fmh.ulisboa.pt (P.M.R.); lsardinha@fmh.utl.pt (L.B.S.)
- ³ Nutrition & Metabolism, NOVA Medical School | Faculdade de Ciências Médicas, Universidade NOVA de Lisboa, Lisboa, 1169-056, Portugal; monica.sousa@nms.unl.pt
- ⁴ CINTESIS-Center for Health Technology and Services Research, R. Dr. Plácido da Costa, 4200-450, Porto, Portugal
- ⁵ New York Obesity Nutrition Research Center and Institute of Human Nutrition, Columbia University Medical Center, New York, NY 10032, USA; ms2554@columbia.edu
- * Correspondence: analiza@fmh.ulisboa.pt; Tel.: +351-21-414-9172

Received: 18 February 2018; Accepted: 28 May 2018; Published: 30 May 2018



Abstract: Background and objective: For a high level athlete, it is essential to ensure optimal energy as well as macro- and micro-nutrient and fluid intakes, in order to improve their performance during training and competition. Protein intake should be 1.2-2.1 g/kg/d, whereas the requirements for carbohydrate and fat intakes should be >5g/kg/d and 20-35% of energy, respectively. The micronutrient and fluid intakes in athletes were compared to the Dietary Reference Intake (DRI) and European Food Safety Authority (EFSA) recommendations, respectively. This study aimed to characterize and compare the nutritional habits of athletes at the preparatory and competitive phase, and to test if their nutritional intakes were in accordance with the recommendations. Materials and *methods:* A total of 276 professional athletes were assessed. To evaluate their nutritional intake, the athletes completed a 7 days food record. Under reporting was defined using a ratio of energy intake to basal metabolic rate (BMR) of 1.1. Body composition was assessed using dual energy X-ray absorptiometry (DXA). Results: Almost half (49%) of the athletes from the final sample reported lower measured intakes of carbohydrates and 27% reported a higher consumption of proteins than what was recommended. In both the preparatory and competitive phases, the micronutrients with a higher mismatch between the actual and recommended intakes were vitamins D and E, magnesium, folate, calcium, and zinc for both sexes, and iron intake for females. A large proportion of athletes reported a lower water intake. Compared to the recommendations, males reported a higher intake of carbohydrates, lipids, vitamins E, calcium, and magnesium (p < 0.05) in the competitive phase, while females reported a lower ingestion of water, vitamins A and D, and calcium (p < 0.05) in the preparatory phase. Conclusions: Overall, in the preparatory and competitive phases of the season, athletes reported a macro- and micro-nutrient intake below the recommendations, especially in the female athletic population. Dietary intakes in athletes need to be optimized and adjusted to their requirements, according to sex and sport, so as to avoid compromising health and performance.

Keywords: diet composition; fluids; sports; body composition; macronutrients



1. Introduction

An optimal intake of energy, macro- and micro-nutrients, and fluids are essential for good performance in all sports [1]. According to the sports guidelines, protein intakes should be 1.2–2.1 g/kg/d [2], but higher values are seen in strength/power training athletes and bodybuilders [3]. For carbohydrates, Burke et al. considered intakes of at least 5 g/kg/d (for a moderate exercise program, such as 1 h/d) for fuel and recovery [4]. Fat intakes should be between 20–35% of the energy intake. An adequate energy intake is important for optimal protein use and performance [5]. In 2014, Desbrow et al. showed that the guidelines for the adult athlete could be considered for adolescent athletes [6].

Dehydration decreases exercise performance, which results in an increased core temperature, heart rate, perception of effort, and cortisol [7]. Water requirements vary between individuals and are affected by daily training activity and environmental conditions. High cortisol levels increase the risk of infectious illness if hard training is performed consistently in an inadequate hydration status [7]. Therefore, it is important to ensure an adequate daily fluid intake, especially before, during, and after exercise, in order to achieve an optimal performance [5]. The European Food Safety Authority (EFSA) has considered that the Adequate Intake (AI) for water for individuals between 9–13 years of age is 2.1 L for boys and 1.9 L for girls. For those \geq 14 years of age, the recommendations are 2.5 L for males and 2.0 L for females [8].

In addition, adequate micronutrient intakes can enhance recovery and improve sports performance [9]. Athletes should at least meet the Dietary Reference Intake (DRI) for micronutrients, because of the wide safety margins for nutrient recommendations [5], and should pay special attention to the optimal intake of iron, vitamin D, calcium, and antioxidants [10]. The requirements of micronutrients, in particular sodium, B6, and iron, may be dependent on the levels of physical activity [8], but further research is needed. Besides this, the DRI for micronutrients seems to be appropriate for most athletes [2], except for iron, which is 1.3–1.7 times higher for athletes [11]. Athletes have a higher energy expenditure, which, in theory, leads to an increase of food intake. This higher consumption may lead to a higher intake of micronutrients, especially if the athlete has healthy food choices [10]. However, this does not seem to happen as a result of an unbalanced diet (low density diet), which leads to a lower micronutrient intake than expected [12].

For those who restrict energy intakes or specific food groups so as to achieve weight loss, more attention to micronutrient adequacy is required, because of the higher risk of deficiency.

Despite all of the attention that is given by the scientific community to the nutritional recommendations for athletes [2,4], some recent studies have reported that athletes still do not achieve the recommended intakes of energy, and macro- and micro-nutrients. Several studies have shown that carbohydrate intakes can be below the recommended amount [13–15] and, sometimes, protein intakes can be higher [13,15]. Athletes, particularly females, also reported an inadequate intake of vitamin E, calcium, folate, and magnesium [15,16].

Wardenaar et al. (2017) investigated 553 Dutch elite and sub-elite athletes to understand whether they met the micro-nutrient recommendations and whether the adequacy of their intake was related to the use of dietary supplements, sport nutrition products, or a combination, using a 24 h dietary recall plus a nutritional supplement questionnaire. The Dutch athletes reported a lower intake of micronutrients, such as iron; vitamin D; vitamin B1 and B2; vitamin A, B3, and C; and selenium [10]. Recently, Marius et al. [15] reported inadequate carbohydrate intakes in 80% of Lithuanian athletes. Similar findings have been reported by others [14,16–21].

Previous studies have various limitations, including small sample sizes [16,19] and that the time at which the data are obtained is frequently not reported. This is relevant because the nutritional needs of athletes varies, depending on training intensity, which is much different in the different phases of rest, training, and competition. Few studies have compared the nutritional intakes between the season phases. Knowing athletes' nutritional habits and their variation throughout the sport season is important so as to provide a better follow-up and guidance during the season. Addditionally, this can help to develop strategies to achieve dietary recommendations in each phase of the sport season [2].

The aim of the present study was two-fold, namely: (1) to characterize and compare the dietary habits and nutritional intake of male and female athletes in two phases, preparatory and competition, and (2) to compare the nutritional intakes with the recommendations.

2. Methods

2.1. Participants

This study enrolled 276 professional athletes that participated in several sports, namely: basketball, judo, rowing, handball, volleyball, swimming, karate, triathlon, tennis, athletics, sailing, shooting, fencing, and horseball. These athletes were evaluated at the beginning of the preparatory phase. Of those, 85 were also evaluated in the competitive phase. Informed consent was obtained from all of the athletes and, for those under the age of 18 years, the participants' tutors were informed about the possible risks of the investigation before giving written informed consent to participate. All of the procedures were approved by the Ethics Committee of the Faculty of Human Kinetics, University of Lisbon (Lisbon, Portugal) and were conducted in accordance to the declaration of Helsinki, for human studies from the World Medical Association [22]. The participant inclusion criteria were as follows: (a) training >10 h/week; (b) two negative test outcomes for performance enhancing drugs; and (c) not taking any medications.

Medical screening indicated that all of the participants were in good health, and were without endocrine abnormalities that would have limited their participation in the study.

2.2. Experimental Design

All 276 athletes were evaluated at the beginning of the preparatory phase. Of those, 85 athletes participated in an observation study with a follow-up over one season (evaluated at the preparatory as well as during the main stage of the competition) ranging from 5 to 10 months, depending on each sport's competitive timetable (~5 months for volleyball, ~7 months for handball, ~8 months for basketball, ~7 months for swimmers, and ~10 months for triathletes). For these sports, the first moment of evaluation corresponded to the beginning of the season, while the second period was the competition phase, which started just before the main stage of the competition. During the competitive phase, competitions were relegated to weekends (at least one game per weekend) and were integrated into the National Championships. For the remaining sports, an observational cross-sectional study was used to assess those athletes in the preparatory phase of the season.

2.3. Body Composition Measurements

Body composition assessments during both of the measurement periods were carried out in the morning following a 12 h fast, with no vigorous exercise within 15 h, and no caffeine and alcohol intake during the preceding 24 h. All of the measurements were performed by the same technician.

2.4. Anthropometric Measurements

Participants were weighed to the nearest 0.1 kg and their height was measured to the nearest 0.1 cm with a stadiometer (Seca, Hamburg, Germany), according to standardized procedures that were described elsewhere [23]. Body mass index (BMI) was calculated as the body mass (kg) divided by the square of stature (m). The measures were taken twice, using the average as the final value [23].

2.5. Dual Energy X-ray Absorptiometry (DXA)

The athletes underwent a whole-body DXA scan, according to the procedures that were recommended by the manufacturer, on a Hologic Explorer-W fan-beam densitometer (Hologic, Waltham, MA, USA). Scan positioning, acquisition, and analysis were standardized. The whole-body measurements of the bone mineral content (BMC), absolute fat mass (FM), percent FM (%FM), and fat-free mass (FFM, kg) were determined. Athletes were measured at the beginning of the

season using one whole-body DXA scan, and the average of at least two of the measures of body weight and body height were taken [23]. For the subsample, which followed over the competition season, these measurements were repeated in the competitive phase.

2.6. Nutritional Intake

The athletes completed an open 7 day food record, providing information on the quantity and type of foods and fluids consumed. Total water intake was self-reported, based on the fluids and foods that were consumed. The supplements that were consumed by athletes were (1) whey protein, (2) energetic drinks, and (3) multivitamins. Each athlete documented their supplement intake as they did for their food intake, providing details on the dose and type of supplement. Then, we added the supplements to our food database and their macro- and/or micro-nutrient contents were included in the calculations of our participants' daily intakes. Average energy, macronutrients (proteins, carbohydrates, and fat), relevant micronutrients (vitamins A, C, E, D, and B12, thiamine, riboflavin, folate, magnesium, zinc, calcium, and iron [24]) and total water intakes were estimated using Food Processor SQL (ESHA Research Inc., Salem, OR, USA). This software was supplemented with Portuguese foods and recipes. The ratio of energy intake (EI) to basal metabolic rate (BMR) was used to identify under-reporting. BMR was estimated using the Schofield equations [25]. The cut-off for under-reporting was set at 1.1 and those with a ratio smaller than that were excluded from the analyses [26]. In order to determine over-reporting, a ratio of EI to BMR of 4.0, was used as the cut-off. This correspondsed to the physical activity level (PAL) upper limit for the professional endurance athletes [27]. The reference values that were used for the micronutrients were the estimated average requirement (EAR), as defined by the Food and Nutrition Board of the Institute of Medicine (to consult the values, please see reference [11]).

2.7. Statistical Analysis

IBM-SPSS Statistics version 22 [28] was used for the analyses. Descriptive statistics were performed for all of the outcome measurements and were reported as mean (SD) when the data were normally distributed. The median (interquartile range) was used if the data did not present a normal distribution. The normality of the outcome variables was analyzed using the Kolmogorov–Smirnov test. A paired sample t-test was performed so as to compare the two assessment periods when the data were normally distributed, or the alternative non-parametric Wilcoxon test was performed if the data did not present a normal distribution. The percentage of inadequacy for micronutrients was calculated by the proportion of individuals whose intake was below the RDA that was adequate for their respective sex and age (age groups were defined according to the Food and Nutrition Board of the Institute of Medicine [11]). Chi-square tests were performed so as to compare the prevalence between independent groups, and Cochran's Q-tests were performed so as to compare the prevalence between the paired samples. The association between the changes in the macro-nutrients and the related energy intake with changes in body weight and body composition were tested using Spearman' coefficient of correlation, as at least one of the variables was not normally distributed.

3. Results

3.1. Characteristics

From the initial 276 athletes, 33 were eliminated as a result of under-reporting and 1 because of incomplete information, leaving a final sample of 242 participants. After the under-reporting, 165 athletes were evaluated only in the preparatory phase (63% males, 67.0 (15.3) kg, 175 (11) cm) and 77 (n = 47 for males and n = 30 for females) were evaluated in both of the phases (Table 1).

		Ν	ſale			Female					
	Whole Sample † Follow-Up ‡ $(n = 153)$ $(n = 47)$				Whole Sample ⁺ (n = 89)	hole Sample *Follow(n = 89)(n =					
	Preparatory Phase	Preparatory Phase	Competitive Phase	Differences §	p Value	Preparatory Phase	Preparatory Phase	Competitive Phase	Differences §	p Value	
Age, median (IQR), year	20 (18; 25)	18 (16; 20)	20 (18; 23)	NA		17 (16; 20)	16 (15; 19)	18 (16; 24)	NA		
Weight, kg	72.4 (10.5)	78.5 (11.1)	79.3 (10.6)	1.2 (2.4) *	0.002	58.5 (8.5)	62.9 (9.2)	63.7 (9.1)	0.5 (1.8)	0.134	
Height, cm	179.5 (9.4)	183.3 (10.5)	183.8 (9.6)	0.5 (0.8) *	< 0.001	166.8 (7.8)	167.2 (6.9)	167.6 (6.8)	0.4 (0.6)*	< 0.001	
BMI, kg/m ²	22.6 (2.1)	22.6 (2.3)	22.8 (2.2)	0.23 (0.69) *	0.026	21.2 (2.1)	21.7 (2.1)	21.8 (2.0)	0.69 (4.29)	0.385	
BMC, kg	3.12 (0.65)	3.15 (0.68)	3.19 (0.69)	0.04 (0.10) *	0.019	2.34 (0.41)	2.38 (0.35)	2.38 (0.36)	0.00 (0.76)	0.831	
FFM, kg	65.0 (8.5)	66.5 (9.0)	67.4 (9.0)	1.1 (1.5) *	< 0.001	46.0 (5.9)	46.6 (6.6)	47.7 (6.3)	0.5 (1.8)	0.121	
FM, median (IQR), kg 11	9.3 (7.8; 11.7)	10.3 (8.5; 13.2)	10.8 (9.4; 12.8)	0.22 (-1.14; 0.73)	0.783	14.8 (12.9; 17.9)	15.0 (13.2; 17.3)	14.3 (12.6; 17.7)	-0.75 (-1.07; 0.22)	0.053	
FM, median (IQR), % 11	12.6 (11.1; 15.1)	14.0 (12.5; 16.7)	14.1 (11.9; 15.4)	0.30 (-1.02; 0.48)	0.849	24.4 (22.5; 27.4)	25.5 (22.6; 27.5)	24.1 (21.2; 26.3)	-0.79 (-1.75; -0.30)	0.128	

Table 1. Characteristics of athletes at the preparatory and competitive phase of the season, according to sex.

Data presented as mean (SD) unless otherwise indicated. Abbreviations: NA—non-applicable; BM—body mass index; BMC—bone mineral content; FM kg—fat mass (kilograms); FM %—fat mass (percentage); FFM—fat-free mass; IQR—interquartile range. [†] Whole sample including all of the athletes with valid data for the preparatory phase, including those that were followed-up over the season. [‡] Data for athletes that were assessed both at the preparatory and competitive phases. [§] Mean difference between the competitive and preparatory phases (CP–PP) (follow-up). Data presented as median (interquartile). ¹¹ Performed in a subsample. For age and for the absolute and relative values of fat mass median and interquartile, are presented instead of mean (SD). * Significantly different between preparatory and competitive phases, *p* < 0.05.

The whole sample in the preparatory phase represented several sports, namely: basketball (n = 29), judo (n = 24), rowing (n = 3), handball (n = 10), volleyball (n = 26), swimming (n = 92), karate (n = 1), triathlon (n = 23), tennis (n = 18), athletics (n = 4), sailing (n = 6), shooting (n = 2), fencing (n = 2), and horseball (n = 2), while the follow-up sample (athletes who were evaluated in the preparatory and competitive phase) represented basketball (n = 13), handball (n = 10), volleyball (n = 15), swimming (n = 35), and triathlon (n = 4).

During the preparatory phase, weight varied between 48.5–81.9 kg for females and 57.4–108.9 kg for males. The percentage of body fat and fat-free mass in the preparatory phase ranged from 17–33% and from 66–82%, respectively, for females, and from 8–26% and 73–91%, respectively, for males. In the competitive phase, the values varied between 19–33% and 67–80% for fat and fat-free mass, respectively, in females, and between 9–26% and 73–89% for body fat and fat-free mass, respectively, in males. Bone mineral content varied from 1.61–3.29 kg for females and from 1.77–4.75 kg for males, at the preparatory phase. At the competitive phase, the values were between 1.82–3.79 and 1.93–4.60 kg for females and males, respectively. Between phases, the males increased their weight, height, BMI, BMC, and FFM, while the females only increased their height.

3.2. Energy, Macronutrients, Micronutrients, and Fluids Intake

In the preparatory phase, 9% of females and 3% of males were below the recommendations for protein (<1.2 g/kg/d), while 16% of females and 33% of males were above (>2.1 g/kg/d). For carbohydrates and fats, 45% of females and 50% of males, and 27% of females and 18% of males, respectively, reported an intake below the minimum recommended amounts (carbohydrates <5 g/kg/d and fats <20% of total energy intake). In the competitive phase, 22% of females and 2% of males reported a protein intake below the recommendations, and 16% of females and 37% of males were above. Two-thirds (66%) and 41% of females and males, respectively, reported a carbohydrate intake below the minimum recommended amount. For fats, 25% of females and 18% of males had an intake lower than the lipid recommendations.

For males, the reported energy intake increased by 179 (-67 to 407) kcal/d (p = 0.003) from the preparatory phase to the competitive phase, but no difference was found for female athletes (-67 (-493 to 140) kcal/d, p = 0.213). The females showed a similar pattern for macro-nutrient intake between the phases, while the males reported a raise in carbohydrates—0.4 (-0.2 to 0.8) g/kg/d; p = 0.042—and fat—6 (-2 to 16) g/d; p = 0.018)—ingestion during the competitive phase, relative to the preparatory phase (Table 2).

With respect to the total water intake, 62% of the athletes in the preparatory phase and 73% of the athletes at the competitive phase reported an ingestion (from beverages and food) below the recommendations. According to sex, 69% of females and 62% of males had a water intake lower than the recommendations [8]. Females reported a decrease in water intake over the season, -356 (-712 to 78) g/d; p = 0.028) (Table 2).

Between the phases, females reported a decrease in the intake of vitamin A; $-260 (-911 \text{ to } 142) \mu g/d$, p = 0.035; vitamin D, $-0.7 (-1.6 \text{ to } 0.0) \mu g/d$, p = 0.020; and calcium, -132 (-284 to 59) mg/d, p = 0.021. Whereas the males reported an increase of vitamin E, 1.0 (-0.4 to 2.2) mg/d, p = 0.042; calcium 175 (-112 to 322) mg/d, p = 0.017; and magnesium, 33 (-28 to 112) mg/d, p = 0.024 (Table 2). Inadequate intakes of calcium, magnesium, folate, zinc, and iron were observed in more than half of the female athletes, with intakes below the recommendations in both of the phases (except for iron, which was only for the preparatory phase). More than half of male athletes had reported an intake lower than the recommendations for magnesium and folate [5]. Vitamin B12 and iron were the micro-nutrients with a lower percentage of mismatch for males, but not for females, who were below the recommended values. In the preparatory phase, females reported a higher percentage of mismatch for vitamin B12, calcium, iron, selenium, and zinc, compared with males (p < 0.05). In the competitive phase, a higher percentage of mismatch were reported for thiamin, vitamin B12, calcium, and iron, for females (p < 0.05). No differences were found between the prevalence of the micro-nutrient inadequacy from the preparatory to the competitive phase, for the macro- and micro-nutrients (Table 3).

Energy, kcal/d

Proteins, g/kg/d

CHO, g/kg/d

Lipids, g/d

Water, g/d

Vitamin A, µg/d

Thiamin, mg/d

Riboflavin, mg/d

Niacin, mg/d

Pyridoxine, mg/d

Vitamin B12, µg/d

Vitamin C, mg/d

Vitamin D, µg/d

Vitamin E, mg/d

Folate, µg/d

Calcium, mg/d

Iron, mg/d

Magnesium, mg/d

Zinc, mg/d

paratory and com	petitive phase	of the season, by	sex.	
	Fei	nale		
Whole Sample ⁺ (<i>n</i> = 89)		Follow-Up \ddagger ($n = 30$))	
Preparatory	Preparatory	Competitive	Differences §	p V 1

Phase

2349 (1941-2669)

1.6 (1.4-1.9)

4.8(3.6-5.1)

78 (65-101)

1423 (1064-1989)

835 (455-1355)

1.0(0.8-1.2)

1.0(0.7-1.1)

27.9 (17.8-51.7)

1.2(0.9-1.6)

3.3 (2.4-5.6)

90 (43-155)

1.8(1.1-2.7)

3.7 (2.5-5.5)

268 (197-348)

710 (499-864)

11.5 (9.7-13.5)

239 (189-279)

8.0 (6.3-9.6)

Phase

2425 (2134-2761)

1.8 (1.5-2.0)

5.1 (4.4-6.6)

86 (71-101)

1755 (1432-2179)

1316 (667-1979)

1.0(0.9-1.3)

1.0 (0.7–1.3)

22.9 (12.5-58.7)

1.2 (1.0-1.6)

3.2 (2.5-4.8)

77 (59-123)

2.5(1.7-3.4)

3.9 (2.8-5.2)

284 (237-426)

890 (578-994)

11.9 (9.4-17.2)

239 (210-308)

7.3 (6.3–9.5)

T 11 6 F		1 • •	1	1		1	1 (.1 1	
Ind 7 Endrow r	macro-nutrionte and	1 micro-niitr	uante intaka	at the nrot	naratory and	1 compositivo	nhaco ot	tha cascan k	MI COV
$a \nu c \omega$, $\nu c \nu v v$	nacio-numento, and	i mucro-muu	ieius iiiane	at the pier	Jaratory and	<i>i</i> compensive	Dilase Of	$u \in season, u$	IV BEA.
									/

Differences §

179 (-67; 407) *

0.1(-0.2; 0.3)

0.4(-0.2; 0.8)*

6(-2;16)*

-112(-414;401)

-106(-520; 329)

0.0(-0.4;0.5)

0.1(-0.3; 0.5)

-1.4(-30.4;28.1)

-0.2(-0.6; 0.4)

0.2(-3.3; 2.2)

6.9 (-26.1; 60.0)

0.2(-1.1; 2.2)

1.0(-0.4;2.2)*

34(-49;96)

175 (-112; 322)

1.4(-3.1;4.9)

33 (-28; 112) *

0.5(-1.4; 4.3)

р

Value

0.003

0.257

0.042

0.018

0.791

0.330

0.772

0.874

0.427

0.310

0.649

0.150

0.085

0.042

0.156

0.017

0.240

0.024

0.137

Phase

2373 (2059-2673)

1.8(1.5-1.8)

5.1 (4.4-6.2)

79 (66–95)

1846 (808-3807)

1221 (731-2008)

1.1(0.9-1.5)

1.0 (0.8–1.3)

25.8 (9.0-52.8)

1.2 (2.8-6.8)

4.0 (0.2-24.0)

90 (65-137)

2.5(1.7-3.9)

3.6 (2.7-5.1)

290 (234-414)

864 (576-1007)

12.3 (10.0-16.0)

243 (206-296)

7.5 (6.5-9.3)

Male

Preparatory

Phase

2976 (2628-3495)

1.8(1.5-2.3)

4.6(3.8-6.1)

106 (93-119)

2029 (1572-2847)

1232 (726-1738)

1.5(0.9-1.8)

1.3 (0.8-1.9)

29.4 (19.6-49.9)

1.7(1.1-2.3)

6.0 (3.8-9.4)

92 (62-139)

2.6(1.5-3.7)

3.4 (2.5-5.2)

333 (275-405)

1075 (827-1269)

15.6 (12.6-19.9)

288 (243-329)

10.4 (8.6-13.3)

Follow-Up \ddagger (*n* = 47)

Competitive

Phase

2146 (2886-3585)

2.0 (1.6-2.2)

5.2(4.1-6.0)

116 (100-127)

2300 (1605-2833)

1145 (706-1712)

1.4(1.1-1.8)

1.3 (0.9–1.7)

26.4 (10.2-52.1)

1.5(1.1-2.0)

5.1 (3.4-8.9)

105 (63-141)

2.9(1.7-4.7)

4.7 (3.4-5.9)

356 (286-459)

1109 (932-1528)

17.1 (13.2-21.8)

319 (272-375)

11.5 (8.8-15.6)

Whole Sample⁺

(n = 153) Preparatory

Phase

2961 (2585-3559)

1.9 (1.5-2.2)

5.0 (3.9-6.8)

102 (86-120)

2141 (1575-3119)

1315 (726-2066)

1.6 (1.2-2.1)

1.6 (1.1-2.4) #

25.7 (10.0-58.7)

1.9 (1.5-2.7)

6.8 (4.2-10.2)

103 (71-159)

3.1(1.8-4.9)

4.0(2.6-6.2)

354 (273-477)

1085 (857-1379)

16.4 (13.8-21.5)

304 (253-385) #

10.8 (9.4–14.4)

•
Data are presented as median (interquartile range). Abbreviations: CHO-carbohydrates. [†] Whole sample included all of the athletes with valid data for the preparatory phase,
including those that were followed-up over the season. [‡] Data for athletes that were assessed both at the preparatory and competitive phases. [§] Difference between competitive and
preparatory phases (for the follow-up sample) according to sex. * Significantly different between preparatory and competitive phases. <i>p</i> < 0.05; # Significantly different between the whole
sample and the followed-up sample (subsample), $p < 0.05$.

Value

0.213

0.289

0.058

0.323

0.028

0.035

0.447

0.767

0.096

0.943

0.600

0.262

0.020

0.443

0.185

0.021

0.558

0.629

0.202

-67(-493;140)

-0.1(-0.3; 0.2)

-0.5(-1.1;0.5)

-6(-25;18)

-356(-712;78)*

-260(-911;142)*

0.0(-0.3; 0.3)

0.0(-0.3; 0.2)

6.0(-27.3;29.9)

0.0(-0.4; 0.4)

0.0(-2.1;2.8)

0.3(-23.0;71.6)

-0.7(-1.6; 0.0)

0.2(-1.3;2.1)

-15(-90;30)

-132(-284;59)*

-0.1(-3.7; 2.6)

-15(-52;50)

0.5(-0.9;1.9)

Medicina 2018, 54, 41

	Total Male						Female				
	Whole Sample [‡]	Follow	w-Up §	Whole Sample ‡	Follow	v-Up §	Reference Values ##	Whole Sample ‡	Follow	w-Up §	Reference Values ##
	РР	PP	СР	РР	РР	СР		РР	PP	СР	-
Proteins, g/kg/d	5.8	10.4	7.8	3.9	6.4	2.1	1.2–2.1	9.0	16.7	16.7	1.2–2.1
Carbohydrates, g/kg/d	47.9	51.9	49.4	49.7	55.3	40.4	≥ 5	44.9	46.7	63.3	≥ 5
Lipids, %/d	21.5	19.5	20.8	18.3	17.0	17.0	20-35	27.0	23.3	26.7	20-35
Vitamin A, $\mu g/d$	29.8	33.8	41.6	34.0	38.3	38.8	1000	22.5	26.7	46.7	800
Thiamin, mg/d	28.5 #	44.2	36.4	23.5	27.7	26.5	1.5	37.1	46.7	50.0 *	1.1
Riboflavin, mg/d	31.0 #	44.2	44.2	26.8	40.4	38.8	1.7	38.2	46.7	50.0	1.3
Niacin, mg/d	4.0	1.3	3.9	4.0	0.0	6.4	19	4.1	3.0	0.0	15
Pyridoxine, mg/d	29.3	36.8	39.0	20.9	34.0	36.2	2.0	43.8	33.3	43.3	1.6
Vitamin B12, µg/d	7.0	11.7	10.4	2.6	4.3	4.1	2.2	14.6	23.3 *	20.0 *	2.2
Vitamin C, mg/d	25.6	31.2	32.5	25.5	34.0	34.7	60	25.8	33.3	30.0	60
Vitamin D, μ g/d	99.2	100.0	100.0	98.7	100.0	100.0	<25 y: 10 ≥25 y: 5	100.0	100.0	100.0	<25 y: 10 $\geq 25 \text{ y: } 5$
Vitamin E, mg/d	97.1	97.4	100.0	96.1	100.0	100.0	10	98.9	100.0	100.0	8
Folate, µg/d	69.4	72.7	68.8	66.7	61.7	63.3	200	74.2	73.3	80.0	180
Calcium, mg/d	66.1	74.0	66.2	52.3	51.1	53.1	<25 y: 1200 ≥25 y: 800	89.9	96.7 *	90.0 *	<25 y: 1200 ≥25 y: 800
Iron, mg/d	28.5	32.5	33.8	9.2	6.4	6.1	10	61.8	60.0 *	76.7 *	15
Magnesium, mg/d	82.6 #	92.2	85.7	81.0	85.1	85.7	350	85.4	90.0	86.7	280
Zinc, mg/d	56.6	59.7	49.4	48.4	42.6	42.9	15	70.8	66.7	60.0	12

Table 3. Percentage of athletes who reported an intake that was lower than the recommendations for each macro- and micro-nutrient † at the preparatory and competitive phase of the season, according to sex.

Data presented as %. Abbreviations: PP—preparatory phase; CP—competitive phase. [†] Values represent the number of athletes (as percentage) that are below the recommendations, ranging between 0% and 100%. [‡] Whole Sample included all of the athletes with valid data for the preparatory phase, including those that were followed-up over the season. [§] Data for the athletes that were assessed both at the preparatory and competitive phases. * Significant differences between sexes at the same phase (p < 0.05). [#] Significantly different between the whole sample and the follow-up sample (subsample), p < 0.05. ^{##} The reference values only represent the range of our sample for males/females.

The correlation between carbohydrate intake and protein intake (adjusted to energy intake) was -0.294 (p = 0.010) for the total sample (female + male). When we divided by the sexes, the value was -0.419 (p = 0.003) for males and -0.079 (p = 0.680) for females. Further analysis (see Table 4) pointed out that no association was observed between the changes in the macro-nutrients and the related energy intake, with changes in body composition (fat mass and fat-free mass) (p > 0.05).

		Energy (kcal/d)	р	CHO (g/kg/d)	р	Protein (g/kg/d)	р	Lipids (%/d)	р
		r		r		r		r	
Male	%BF %FFM	$0.033 \\ -0.034$	0.821 0.826	$-0.024 \\ -0.077$	0.874 0.605	$-0.203 \\ -0.146$	0.172 0.327	$0.097 \\ -0.130$	0.097 0.385
Female	%BF %FFM	$-0.128 \\ -0.040$	0.501 0.833	$-0.192 \\ -0.063$	0.311 0.740	$-0.108 \\ -0.214$	0.568 0.214	$-0.088 \\ -0.046$	0.643 0.811

Table 4. Association between changes in macro-nutrients and related energy intake with changes in body composition (Spearman' correlation).

Abbreviations: %BF—difference of percentage of body fat between competitive and preparatory phase (CP–PP). %FFM—difference of percentage of fat-free mass between competitive and preparatory phase (CP–PP). CHO—carbohydrates; r—correlation coefficient.

4. Discussion

This was the first study that provided information about the nutritional intakes of a large sample of Portuguese elite athletes from several sports, in the beginning of the season. Despite the individual variability for energy, macro-, and micro-nutrients, in general, the athletes reported an intake below the recommendations. In addition, a subsample was followed over the season and the main findings indicated that the males reported an increase in macro- and micro-nutrient intake, while no changes were observed in females.

Despite the fact that carbohydrates were essential for athletes so as to maintain glycaemia and to restore glycogen reserves [5], 48% in the preparatory phase and 51% in the competitive phase reported an intake below the minimum recommended value (<5 g/kg/d). Diets with severe carbohydrate restriction were popular among athletes, particularly amongst females [9], as they were usually more concerned about body size and shape than males [29]. An optimum supply of carbohydrates was one of the most important dietary requirements for athletes [15] and a restriction of that macro-nutrient has been shown to be detrimental [5], affecting performance because of the depletion of glycogen stores and/or hypoglycemia [9]. Females were usually more concerned about their body size and shape than males [30]. Even if a female athlete did not participate in a weight-related sport, the aesthetical appearance was important and carbohydrates were the macro-nutrient that was often related to weight gain, eventually being restricted from their diet [10].

The lower intake of protein was atypical, and mostly reported by females, especially in the competitive phase. Higher protein intakes than what were recommended were reported, similar to other studies [13,15]. In the preparatory phase, 34% of males and 13% of females reported a high consumption. In the competitive phase, the percentages were similar. An insufficient protein intake seemed to be mainly reported by females (17% at both phases), while for males this was uncommon. Other studies reported that athletes tended to have a protein intake that was higher than the recommendations [13,15,31]. It was common for an athlete to increase their protein to maintain skeletal muscle mass and if weight loss was needed, this macro-nutrient may have increased their satiety [32], having a special interest for athletes. However, that increase would have led to a decrease of another macro-nutrient intake, typically carbohydrates [33], and this tendency was shown in this study, specifically in the female group, and also in other studies that were mentioned above [13,15]. Nevertheless, in our female athletes, the reduction that was observed in the carbohydrate

intake over the season only represented 10% of their total carbohydrates that were ingested at the preparatory phase.

Regardless of the fact that most of the athletes reported a fat intake according to their needs, 23% of females and 17% of males reported a poor consumption of fats in the preparatory phase, with a similar prevalence in the competitive phase. The consumption of \leq 20% of energy from fats did not benefit performance [5]. Thus, fat-soluble vitamins and essential fatty acids were essential to an athlete's diet [7]. Thus, the fat-soluble vitamins and essential fatty acids were essential to an athlete's diet [2]. The IAN-AF (Inquérito Alimentar Nacional e de Atividade Física) study 2015–2016 showed that 16% and 15% of the male and female Portuguese population, respectively, reported a fat intake that was lower than the recommendations. The values of this study for polyunsaturated fats were below the recommendations, 5.4 (4.5–6.5)% of the total energy intake, although the median value for the total fat that was ingestion was 32.3 (28.8–35.9)% of the total energy intake [34]. This study also showed that the sample reported a lower intake of fish and/or seeds/nuts (sources of essential fatty acids). Therefore, the lower intake of essential fatty acids that was observed in our Portuguese athletic sample may have been the result of inadequate food choices, especially in the athletes whose total fat ingestion was below 20% of their total energy intake.

Being the macronutrient with higher energy density (9 kcal/g), reducing fat intake may be a simple way to reduce energy intake instead of decreasing another macronutrient. Furthermore, lipids are a macronutrient that does not report explicit physiological responses to performance, unlike carbohydrates and proteins [35].

Athletes reported an inadequate intake of several micro-nutrients, specifically vitamins D and E, magnesium, folate, calcium, and zinc. Females reported large inadequacy for iron and several athletes did not have an adequate intake of vitamin A, B1, B2, and B6.

Several studies showed the importance of vitamin D [36], calcium [30], and magnesium [37] for bone metabolism. Since athletes had a higher prevalence of stress fractures compared with non-athletes [38], an optimal intake of these three micronutrients was essential in order to maintain and protect their bone health. Vitamin E, being an antioxidant, had an important role in protecting the membranes from oxidative damage [39]. Females also reported a huge percentage of inadequacy for iron, thiamin, and riboflavin, and tended to make a more severe energetic restriction in order to lose weight and/or improve performance [9], being more prone to micro-nutrients deficiency [5]. In our study, females showed a higher percentage of intake below the recommendations, for both micro- and macro-nutrients. Iron was an essential nutrient for optimal oxygen delivery to the body's tissues and for facilitating oxygen diffusion to the mitochondria, of which a deficiency might have cause fatigue, altered resistance to infection, and muscle and hormone dysfunction [40]. Similar to our results, a study made in Brazil also showed that the micro-nutrient inadequacy was higher in females when compared with males [41].

However, both genders reported a huge percentage of mismatch for micro-nutrients, and their intake needed to be optimized. Most of the vitamins and minerals participated in processes that were related to muscle contractions and energy expenditure, so it was important that the athlete presened a well-balanced diet, which covered the needs for all of the micro-nutrients in healthy humans [5]. There were few European studies that were available to compare our results with, but Wardenaar et al. (2017) showed that their Dutch elite and sub-elite athletes reported a lower intake of some micro-nutrients, such iron, vitamin D, vitamin B1 and B2, and vitamin A [10]. De Sousa et al. (2008) showed that athletes reported lower intakes than recommended for vitamin B1, vitamin E, folate, and magnesium [41]. Our results extended these findings. In addition, De Sousa et al. (2008) emphasized the importance of making good food choices for an athlete, in order to meet all of the micro-nutrient recommendations, and not just for improving performance, but also for overall health.

The water intake was also far from the recommendations [8]. An inadequate water intake could have led to dehydration and hyponatremia [7]. A weight loss up to 4% did not show negative effects on performance [42], but athletes should be careful about their water consumption, by ensuring that

they began the training euhydrated and ingesting adequate fluids during exercise so as to replace sweat losses.

We could not be certain about the influence of an inadequate nutritional intake on the athletes' performance. We did not have performance variables to compare with the nutritional intake, however, we could speculate because of the actual literature that showed the influence of a correct nutritional intake on the performance [1]. It would have been interesting to do further research regarding this topic.

It was know that the individual's nutritional habits (especially adolescents) were frequently inadequate, and tended to have a lower intake of dairy products, milk, vegetables, and fruits, and a large consumption of high energy-density foods, like fast food, snacks, and soft drinks, which were normally high in sugar and poor in micro-nutrients [19]. The majority of vitamins and minerals were involved in processes that were related to muscle contractions and energy expenditure, so it was important that athletes had a well-balanced diet, covering all of micro-nutrient requirements [9].

A few limitations of this study needed to be addressed. Firstly, the athletes that were followed over the season did not represent the nutritional intake that was observed by all of the sports that were assessed at the preparatory phase, limiting the generalization of these longitudinal results to sports other than basketball, handball, volleyball, swimming, and triathlon. In addition, it was not known if these two measurements (preparatory and competitive phase) represented what happened during the entire time. Although 7 day food records were considered a valid method to evaluate the nutritional intake in athletes [43], these results should have been evaluated with caution as (i) recording intakes might have caused a decrease in consumption or even an exclusion of certain types of food, to show a faultless diary [9]; and (ii) the portion sizes that were described might have been inaccurate, especially by those who did not weigh food and/or did not know common household measures, which might have led to an underestimation of the true intakes [44,45]. Additionally, this method did not allow us to understand the possible effect of seasonality on athletes' nutritional intake. In this regard, even among the athletes who were assessed at the beginning of the season, it was not possible to guarantee that all would have been assessed within the same period. For those who were evaluated in both phases, the food choices in the preparatory phase might have been different from the competitive phase as a result of seasonal changes in the food products that were available. Increased accuracy cold be achieved with a longer duration of the food intake recording. However, this must have been balanced with the participant burden and fatigue, which could have reduced compliance and accurate reporting. Other dietary assessment tools could have been used to assess the long-term intakes, but those were usually less precise (for example, a food frequency questionnaire). In this case, 7 d of recordings were considered quite adequate so as to capture the intake estimates of the macro-nutrients and most of the micro-nutrients [45]. Lastly, the statistical power to detect the nutritional intake inadequacy was not determined, as this sample was a part of a larger study that was conducted to test if body composition was associated with performance in physical tests over a season. Thus, the ability to detect some differences in nutritional intake might have been compromised.

5. Conclusions

In conclusion, the male and female athletes from several sports reported a macro- and micro-nutrient intake below the recommendations at the preparatory phase. Over the season, males increased their lipids, carbohydrates, and overall energy intake by 6%, 9%, and 6%, respectively, whereas no differences were found for females. Nevertheless, these gender differences may not be relevant, given the large individual variability that was observed. These findings revealed that attention should be given to the athletes' nutritional intake, especially in females, so as to avoid compromising health and performance.

Author Contributions: A.M.S. and L.B.S. contributed to the study design. D.A.S., C.N.M., J.P.M., C.S.M., C.P.M., and L.B.S. contributed to conducting the research. C.L.N was the principal author and carried out the data analyses

and wrote the manuscript. C.L.N., C.N.M., D.A.S., M.S., C.P.M., C.S.M., J.P.M., M.P.S. and P.M.R. contributed to data analyses. M.S., A.M.S., and M.P.S. contributed to the writing of the manuscript. All of the authors read and approved the final version of the manuscript.

Funding: This work was supported by the Portuguese Foundation for Science and Technology (Grant: PTDC/DES/098963/2008). C.N.M., D.A.S., and J.P.M. were supported by a scholarship from the Portuguese Foundation for Science and Technology (SFRH/BD/ 48211/2008, SFRH/BPD/92462/2013, and SFRH/BD/61520/2009, respectively). The Portuguese Foundation for Science and Technology had no role in the design, analysis or writing of this article.

Acknowledgments: We are grateful to the athletes and coaches for their time and effort.

Conflicts of Interest: The authors report no conflicts of interest.

References

- Kreider, R.B.; Wilborn, C.D.; Taylor, L.; Campbell, B.; Almada, A.L.; Collins, R.; Cooke, M.; Earnest, C.P.; Greenwood, M.; Kalman, D.S.; et al. ISSN exercise & sport nutrition review: Research & recommendations. *J. Int. Soc. Sports Nutr.* 2010, 7, 1–43.
- Thomas, D.T.; Erdman, K.A.; Burke, L.M. Position of the Academy of Nutrition and Dietetics, Dietitians of Canada, and the American College of Sports Medicine: Nutrition and Athletic Performance. *J. Acad. Nutr. Diet.* 2016, 116, 501–528. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Phillips, S.M. Dietary protein requirements and adaptive advantages in athletes. *Br. J. Nutr.* **2012**, *108* (Suppl. S2), S158–S167. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Burke, L.M.; Hawley, J.A.; Wong, S.H.; Jeukendrup, A.E. Carbohydrates for training and competition. *J. Sports Sci.* **2011**, *29* (Suppl. S1), S17–S27. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Rodriguez, N.R.; Di Marco, N.M.; Langley, S. American College of Sports Medicine position stand. Nutrition and athletic performance. *Med. Sci. Sports Exerc.* **2009**, *41*, 709–731. [PubMed]
- 6. Desbrow, B.; McCormack, J.; Burke, L.M.; Cox, G.R.; Fallon, K.; Hislop, M.; Logan, R.; Marino, N.; Sawyer, S.M.; Shaw, G.; et al. Sports Dietitians Australia position statement: Sports nutrition for the adolescent athlete. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2014**, *24*, 570–584. [CrossRef] [PubMed]
- Maughan, R.J.; Meyer, N.L. Hydration during intense exercise training. *Nestle Nutr. Inst. Workshop Ser.* 2013, 76, 25–37. [PubMed]
- 8. Whiting, S.J.; Barabash, W.A. Dietary Reference Intakes for the micronutrients: Considerations for physical activity. *Appl. Physiol. Nutr. Metab.* **2006**, *31*, 80–85. [CrossRef] [PubMed]
- 9. Burke, L.M.; Deakin, V. *Clinical Sports Nutrition*, 5th ed.; McGraw-Hill Education (Australia) Pty Ltd.: North Ryde, Australia, Jane Roy, 2015; 828p.
- Wardenaar, F.; Brinkmans, N.; Ceelen, I.; Van Rooij, B.; Mensink, M.; Witkamp, R.; De Vries, J. Micronutrient Intakes in 553 Dutch Elite and Sub-Elite Athletes: Prevalence of Low and High Intakes in Users and Non-Users of Nutritional Supplements. *Nutrients* 2017, *9*, 142. [CrossRef] [PubMed]
- Institute of Medicine (US) Committee to Review Dietary Reference Intakes for Vitamin D and Calcium. Dietary Reference Intakes for Calcium and Vitamin D; Del Valle, H.B., Yaktine, A.L., Taylor, C.L., Ross, A.C., Eds.; National Academies Press (US): Washington, DC, USA, 2011. Available online: http://www.ncbi.nlm.nih. gov/books/NBK56068/ (accessed on 16 September 2017).
- 12. Manore, M.M. Effect of physical activity on thiamine, riboflavin, and vitamin B-6 requirements. *Am. J. Clin. Nutr.* **2000**, *72* (Suppl. S2), 598s–606s. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Mielgo-Ayuso, J.; Zourdos, M.C.; Calleja-Gonzalez, J.; Urdampilleta, A.; Ostojic, S.M. Dietary intake habits and controlled training on body composition and strength in elite female volleyball players during the season. *Appl. Physiol. Nutr. Metab.* **2015**, *40*, 827–834. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Masson, G.; Lamarche, B. Many non-elite multisport endurance athletes do not meet sports nutrition recommendations for carbohydrates. *Appl. Physiol. Nutr. Metab.* **2016**, *41*, 728–734. [CrossRef] [PubMed]
- Baranauskas, M.; Stukas, R.; Tubelis, L.; Žagminas, K.; Šurkienė, G.; Švedas, E.; Giedraitis, V.R.; Dobrovolskij, V.; Abaravičius, J.A. Nutritional habits among high-performance endurance athletes. *Medicina* 2015, *51*, 351–362. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Zapolska, J.; Witczak, K.; Manczuk, A.; Ostrowska, L. Assessment of nutrition, supplementation and body composition parameters on the example of professional volleyball players. *Roczniki Panstwowego Zakladu Higieny* **2014**, *65*, 235–242. [PubMed]

- 17. Wierniuk, A.; Wlodarek, D. Estimation of energy and nutritional intake of young men practicing aerobic sports. *Roczniki Panstwowego Zakladu Higieny* **2013**, *64*, 143–148. [PubMed]
- 18. Gibson, J.C.; Stuart-Hill, L.; Martin, S.; Gaul, C. Nutrition status of junior elite Canadian female soccer athletes. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2011**, *21*, 507–514. [CrossRef] [PubMed]
- Coutinho, L.A.; Porto, C.P.; Pierucci, A.P. Critical evaluation of food intake and energy balance in young modern pentathlon athletes: A cross-sectional study. *J. Int. Soc. Sports Nutr.* 2016, 13, 15. [CrossRef] [PubMed]
- 20. Farajian, P.; Kavouras, S.A.; Yannakoulia, M.; Sidossis, L.S. Dietary intake and nutritional practices of elite Greek aquatic athletes. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2004**, *14*, 574–585. [CrossRef] [PubMed]
- 21. Martin, L.; Lambeth, A.; Scott, D. Nutritional practices of national female soccer players: Analysis and recommendations. *J. Sports Sci. Med.* **2006**, *5*, 130–137. [PubMed]
- 22. World Medical Association. World Medical Association Declaration of Helsinki: Ethical principles for medical research involving human subjects. *J. Postgrad. Med.* **2002**, *48*, 206–208.
- 23. Lohman, T.G.; Roche, A.F.; Martorell, R. *Anthropometric Standardization Reference Manual*; Human Kinetics Books: Champaign, IL, USA, 1988.
- Sousa, M.; Fernandes, M.J.; Carvalho, P.; Soares, J.; Moreira, P.; Teixeira, V.H. Nutritional supplements use in high-performance athletes is related with lower nutritional inadequacy from food. *J. Sport Health Sci.* 2016, 5, 368–374. [CrossRef]
- 25. Schofield, W.N. Predicting basal metabolic rate, new standards and review of previous work. *Hum. Nutr. Clin. Nutr.* **1985**, *39* (Suppl. S1), 5–41. [PubMed]
- 26. Goldberg, G.R.; Black, A.E.; Jebb, S.A.; Cole, T.J.; Murgatroyd, P.R.; Coward, W.A.; Prentice, A.M. Critical evaluation of energy intake data using fundamental principles of energy physiology: 1. Derivation of cut-off limits to identify under-recording. *Eur. J. Clin. Nutr.* **1991**, *45*, 569–581. [PubMed]
- 27. Westerterp, K.R. Physical activity and physical activity induced energy expenditure in humans: Measurement, determinants, and effects. *Front. Physiol.* **2013**, *4*, 90. [CrossRef] [PubMed]
- 28. *IBM-SPSS [Computer Program]*, version 22; IBM United States Software Announcement 213-309; Armonk NI-SI: New York, NY, USA, 13 August 2013.
- Carrigan, K.W.; Petrie, T.A.; Anderson, C.M. To Weigh or Not to Weigh? Relation to Disordered Eating Attitudes and Behaviors among Female Collegiate Athletes. J. Sport Exerc. Psychol. 2015, 37, 659–665. [CrossRef] [PubMed]
- 30. Grados, F.; Brazier, M.; Kamel, S.; Duver, S.; Heurtebize, N.; Maamer, M.; Mathieu, M.; Garabédian, M.; Sebert, J.L.; Fardellone, P. Effects on bone mineral density of calcium and vitamin D supplementation in elderly women with vitamin D deficiency. *Joint Bone Spine* **2003**, *70*, 203–208. [CrossRef]
- 31. Hidalgo y Teran Elizondo, R.; Martin Bermudo, F.M.; Penaloza Mendez, R.; Berna Amoros, G.; Lara Padilla, E.; Berral de la Rosa, F.J. Nutritional intake and nutritional status in elite Mexican teenagers soccer players of different ages. *Nutr. Hosp.* **2015**, *32*, 1735–1743. [PubMed]
- Manore, M.M. Weight Management for Athletes and Active Individuals: A Brief Review. Sports Med. 2015, 45 (Suppl. S1), S83–S92. [CrossRef] [PubMed]
- Phillips, S.M. A brief review of higher dietary protein diets in weight loss: A focus on athletes. *Sports Med.* 2014, 44 (Suppl. S2), S149–S153. [CrossRef] [PubMed]
- Lopes, C.; Torres, D.; Oliveira, A.; Severo, M.; Guiomar, S.; Alarcão, V.; Ramos, E.; Rodrigues, S.; Vilela, S.; Oliveira, L.; et al. National Food, Nutrition, and Physical Activity Survey of the Portuguese General Population (2015-2016): Protocol for Design and Development. *JMIR Res. Protoc.* 2018, 7, e42. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Spriet, L.L. New Insights into the Interaction of Carbohydrate and Fat Metabolism during Exercise. *Sports Med.* **2014**, *44* (Suppl. S1), 87–96. [CrossRef] [PubMed]
- 36. Farrar, M.D.; Mughal, M.Z.; Adams, J.E.; Wilkinson, J.; Berry, J.L.; Edwards, L.; Kift, R.; Marjanovic, E.; Vail, A.; Webb, A.R.; et al. Sun exposure behavior, seasonal vitamin D deficiency and relationship to bone health in adolescents. *J. Clin. Endocrinol. Metab.* 2016, 101, 3105–3113. [CrossRef] [PubMed]
- 37. Farsinejad-Marj, M.; Saneei, P.; Esmaillzadeh, A. Dietary magnesium intake, bone mineral density and risk of fracture: A systematic review and meta-analysis. *Osteoporos. Int.* **2016**, *27*, 1389–1399. [CrossRef] [PubMed]
- 38. McInnis, K.C.; Ramey, L.N. High-Risk Stress Fractures: Diagnosis and Management. *PM & R* 2016, 8 (Suppl. S3), S113–S124.

- Rodriguez, N.R.; DiMarco, N.M.; Langley, S. Position of the American Dietetic Association, Dietitians of Canada, and the American College of Sports Medicine: Nutrition and athletic performance. *J. Am. Diet. Assoc.* 2009, 109, 509–527. [PubMed]
- Clénin, G.; Cordes, M.; Huber, A.; Schumacher, Y.O.; Noack, P.; Scales, J.; Kriemler, S. Iron deficiency in sports—Definition, influence on performance and therapy. *Swiss Med. Wkly.* 2015, 145, w14196. [CrossRef] [PubMed]
- 41. De Sousa, E.F.; Da Costa, T.H.; Nogueira, J.A.; Vivaldi, L.J. Assessment of nutrient and water intake among adolescents from sports federations in the Federal District, Brazil. *Br. J. Nutr.* **2008**, *99*, 1275–1283. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Goulet, E.D. Effect of exercise-induced dehydration on time-trial exercise performance: A meta-analysis. *Br. J. Sports Med.* **2011**, *45*, 1149–1156. [CrossRef] [PubMed]
- 43. Ortega, R.M.; Perez-Rodrigo, C.; Lopez-Sobaler, A.M. Dietary assessment methods: Dietary records. *Nutr. Hosp.* **2015**, *31* (Suppl. S3), 38–45. [PubMed]
- Schoeller, D.A. Limitations in the assessment of dietary energy intake by self-report. *Metab. Clin. Exp.* 1995, 44 (Suppl. S2), 18–22. [CrossRef]
- 45. Henriquez-Sanchez, P.; Sanchez-Villegas, A.; Doreste-Alonso, J.; Ortiz-Andrellucchi, A.; Pfrimer, K.; Serra-Majem, L. Dietary assessment methods for micronutrient intake: A systematic review on vitamins. *Br. J. Nutr.* **2009**, *102* (Suppl. S1), S10–S37. [CrossRef] [PubMed]



© 2018 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).